Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

4 марта 2024 г.

Москва

№ 136

""

О внесении изменений в Положение об инженерной академии, в Положение об

ученом совете инженерной академии и в положения о научных структурных

подразделениях инженерной академии

В соответствии с решением ученого совета РУДН (протокол от 05.02.2024

№УС-3)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие следующие изменения в Положение об инженерной

академии, принятое ученым советом РУДН (протокол от 19.09.2016 № 9) и

утвержденное приказом ректора от 13.12.2016 № 905:

1) пункт 3.3.2. изложить в следующей редакции:

«3.3.2. рассматривает кандидатуры заведующих кафедрами и представляет

рекомендации на ученый совет РУДН;»;

2) пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

«4.2. В структуру Академии входят:

• дирекция Академии;

• учебные отделения (очное, очно-заочное, заочное);

• кафедры, лаборатории, центры и другие учебно-научные

подразделения;

• подразделения дополнительного образования.»;

3) пункт 4.4. изложить в следующей редакции:

«4.4. Кафедры обеспечивают реализацию образовательных программ,

развитие приоритетных научных направлений, осуществляют разработку и

ведение учебно-методической документации, организацию образовательного

процесса по учебным дисциплинам согласно утвержденным учебным планам и

графикам реализации образовательного процесса.»;

4) пункт 4.5. изложить в следующей редакции:

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 05.03.2024 09:54:34
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a

Электронная версия документа

«4.5 Кафедры создаются, реорганизуются и ликвидируются решением

ректора, после предварительного рассмотрения ученым советом РУДН.»;

5) исключить пункты 4.7. и 4.8.;

6) пункт 4.10. изложить в следующей редакции:

«4.10. На должность заведующего кафедрой принимается лицо, имеющее

высшее профессиональное образование, ученую степень и ученое звание, стаж

научно-педагогической работы или работы в организациях по направлению

профессиональной деятельности, соответствующей деятельности кафедры, не

менее 5 лет.»;

7) пункт 5.1.7. изложить в следующей редакции:

«5.1.7. выбирать дисциплины, предлагаемые Академией, кафедрами как

необязательные (элективные) из перечня, содержащегося в учебном плане

данного направления подготовки;»;

8) пункт 5.6.4. изложить в следующей редакции:

«5.6.4. соблюдать законодательство Российской Федерации, устав и

локальные нормативные акты РУДН, настоящее Положение, приказы ректора и

проректоров, Кодекс чести преподавателя, распоряжения директора Академии,

указания заведующего кафедрой.»;

9) пункт 5.7. изложить в следующей редакции:

«5.7. Работники кафедр Академии имеют право:»;

10) пункт 5.8. изложить в следующей редакции:

«5.8. Работники кафедр Академии обязаны:»;

11) пункт 5.8.2. изложить в следующей редакции:

«5.8.2. выполнять приказы ректора и проректоров РУДН, распоряжения

директора Академии, указания заведующего кафедрой;»;

12) пункт 7.3. изложить в следующей редакции:

«7.3. Заведующие кафедрами Академии несут ответственность,

установленную законодательством Российской Федерации, за достоверность,

полноту и своевременность предоставления первичных документов в

структурные подразделения РУДН в соответствии с установленным в РУДН

порядком документооборота, а также за сохранность и эффективное

использование закрепленного за ним имущества и финансовых средств.»;

13) пункт 8.2.4. изложить в следующей редакции:

«8.2.4. по вопросам внедрения и сопровождения информационных систем

и технологий в образовательной деятельности – с дирекцией по цифровизации;»;

14) Пункт 8.2.5. изложить в следующей редакции:

«8.2.5. по вопросам кадрового обеспечения кафедр, оплаты труда

сотрудников Академии и финансирования деятельности и мероприятий,

курируемых кафедрой – с руководителями основных учебных подразделений

Электронная версия документа

Университета, финансовым департаментом, департаментом развития

человеческих ресурсов;»;

15) пункт 8.2.6. изложить в следующей редакции:

«8.2.6. по правовым вопросам – с юридическим управлением;».

2. Признать утратившим силу Положение об учебно-научном

департаменте Инженерной академии РУДН, принятое ученым советом РУДН

(протокол от 19.09.2016 № 9) и утвержденное приказом ректора от 13.12.2016

№ 905.

3. Ввести в действие следующие изменения в Положение об ученом совете

инженерной академии, принятое ученым советом РУДН (протокол от 19.09.2016

№ 9) и утвержденное приказом ректора от 13.12.2016 № 905:

1) пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. В состав Ученого совета по должности входят постоянные члены

Ученого совета: директор Академии, его заместители, заведующие кафедрами

Академии, представитель первичной профсоюзной организации, председатель

студенческого комитета, председатель студенческой комиссии по оценке

качества обучения Академии.»;

2) пункт 3.1.2. изложить в следующей редакции:

«3.1.2. обсуждает и выносит на утверждение Ученого совета Университета

концепции создания новых кафедр, положения о научно-исследовательских,

научно-консультационных подразделениях и подразделениях дополнительного

образования, создаваемых в структуре Академии, в том числе на базе иных

организаций, осуществляющих научную (научно-исследовательскую)

деятельность или деятельность по профилю Академии;»;

3) пункт 3.1.10. исключить;

4) пункт 3.1.12. изложить в следующей редакции:

«3.1.12. рассматривает отчеты директора Академии, заведующих

кафедрами и руководителей структурных подразделений Академии;»;

5) пункт 3.1.13. изложить в следующей редакции:

«3.1.13. обсуждает представления кафедр Академии о предоставлении

педагогическим работникам Академии длительного отпуска до одного года и

выносит на рассмотрение Ученого совета Университета;».

4. Ввести в действие следующие изменения в Положение о научном центре

комплексного исследования и эффективной разработки недр, утвержденное

ученым советом РУДН (протокол от 15.11.2021 № УС-20) и введенное в действие

приказом от 08.12.2021 № 847:

1) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Центр является научным (научно-исследовательским) структурным

подразделением инженерной академии, который создан приказом от 23.07.2021

Электронная версия документа

№ 515 на основании решения ученого совета РУДН (протокол от 21.06.2021

№ 13) и организационно входящим в департамент недропользования и

нефтегазового дела инженерной академии РУДН. На основании решения

ученого совета от 25.12.2023 № УС-20 Центр считается вошедшим в состав

кафедры недропользования и нефтегазового дела инженерной академии РУДН.»;

2) пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Деятельность Центра осуществляется на закрепленной приказом

РУДН за инженерной академией, в том числе за кафедрой недропользования и

нефтегазового дела инженерной академии, материально-технической базе».

5. Ввести в действие следующие изменения в Положение о научном центре

транспортных систем и комплексов, утвержденное ученым советом РУДН

(протокол от 15.11.2021 № УС-20) и введенное в действие приказом от

08.12.2021 № 847:

1) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Центр является научным (научно-исследовательским) структурным

подразделением инженерной академии, который создан приказом от 23.07.2021

№ 515 на основании решения ученого совета РУДН (протокол от 21.06.2021

№ 13) и организационно входящим в департамент транспорта инженерной

академии РУДН. На основании решения ученого совета от 25.12.2023 № УС-20

Центр считается вошедшим в состав кафедры техники и технологий транспорта

инженерной академии РУДН.»;

2) пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Деятельность Центра осуществляется на закрепленной приказом

РУДН за инженерной академией, в том числе за кафедрой техники и технологий

транспорта инженерной академии, материально-технической базе.».

6. Ввести в действие следующие изменения в Положение о научном центре

техники и технологий строительства, утвержденное ученым советом РУДН

(протокол от 15.11.2021 № УС-20) и введенное в действие приказом от

08.12.2021 № 847:

1) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Центр является научным (научно-исследовательским) структурным

подразделением инженерной академии, который создан приказом от 23.07.2021

№ 515 на основании решения ученого совета РУДН (протокол от 21.06.2021

№ 13) и организационно входящим в департамент строительства инженерной

академии РУДН. На основании решения ученого совета от 25.12.2023 № УС-20

Центр считается вошедшим в состав кафедры технологий строительства и

конструкционных материалов инженерной академии РУДН.»;

2) пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

Электронная версия документа

«5.1. Деятельность Центра осуществляется на закрепленной приказом

РУДН за инженерной академией, в том числе за кафедрой технологий

строительства и конструкционных материалов инженерной академии,

материально-технической базе.».

7. Ввести в действие следующие изменения в Положение о научном центре

технологий машиностроения и приборостроения, утвержденное ученым советом

РУДН (протокол от 15.11.2021 № УС-20) и введенное в действие приказом от

08.12.2021 № 847:

1) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Центр является научным (научно-исследовательским) структурным

подразделением инженерной академии, который создан приказом от 23.07.2021

№ 515 на основании решения ученого совета РУДН (протокол от 21.06.2021

№ 13) и организационно входящим в департамент машиностроения и

приборостроения инженерной академии РУДН. На основании решения ученого

совета от 25.12.2023 № УС-20 Центр считается вошедшим в состав кафедры

энергетического машиностроения инженерной академии РУДН.»;

2) пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Деятельность Центра осуществляется на закрепленной приказом

РУДН за инженерной академией, в том числе за кафедрой энергетического

машиностроения инженерной академии, материально-технической базе.».

8. Ввести в действие следующие изменения в Положение о

международном научно-исследовательском центре реставрации и сохранения

архитектурного наследия, утвержденное ученым советом РУДН (протокол от

15.11.2021 № УС-20) и введенное в действие приказом от 08.12.2021 № 847:

1) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Центр является научным (научно-исследовательским) структурным

подразделением инженерной академии, который создан приказом от 23.07.2021

№ 515 на основании решения ученого совета РУДН (протокол от 21.06.2021

№ 13) и организационно входящим в департамент архитектуры инженерной

академии РУДН. На основании решения ученого совета от 25.12.2023 № УС-20

Центр считается вошедшим в состав кафедры архитектуры, реставрации и

дизайна инженерной академии РУДН.»;

2) пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Деятельность Центра осуществляется на закрепленной приказом

РУДН за инженерной академией, в том числе за кафедрой архитектуры,

реставрации и дизайна инженерной академии, материально-технической базе.».

9. Ввести в действие следующие изменения в Положение о научном центре

нейротехнологий и процессов управления, утвержденное ученым советом РУДН

Электронная версия документа

(протокол от 15.11.2021 № УС-20) и введенное в действие приказом от

08.12.2021 № 847:

1) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Центр является научным (научно-исследовательским) структурным

подразделением инженерной академии, который создан приказом от 23.07.2021

№ 515 на основании решения ученого совета РУДН (протокол от 21.06.2021

№ 13) и организационно входящим в департамент механики и процессов

управления инженерной академии РУДН. На основании решения ученого совета

от 25.12.2023 № УС-20 Центр считается вошедшим в состав кафедры механики

и процессов управления инженерной академии РУДН.»;

2) пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Деятельность Центра осуществляется на закрепленной приказом

РУДН за инженерной академией, в том числе за кафедрой механики и процессов

управления инженерной академии, материально-технической базе.».

10. Ввести в действие следующие изменения в Положение о

международном центре трансфера технологий, утвержденное ученым советом

РУДН (протокол от 15.11.2021 № УС-20) и введенное в действие приказом от

08.12.2021 № 847:

1) пункт 1.3. изложить в следующей редакции:

«1.3. Центр является научным (научно-исследовательским) структурным

подразделением инженерной академии, который создан приказом от 23.07.2021

№ 515 на основании решения ученого совета РУДН (протокол от 21.06.2021

№ 13) и организационно входящим в департамент инновационного менеджмента

в отраслях промышленности инженерной академии РУДН. На основании

решения ученого совета от 25.12.2023 № УС-20 Центр считается вошедшим в

состав кафедры инновационного менеджмента в отраслях промышленности

инженерной академии РУДН.»;

2) пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Деятельность Центра осуществляется на закрепленной приказом

РУДН за инженерной академией, в том числе за кафедрой инновационного

менеджмента в отраслях промышленности инженерной академии, материально-

технической базе.».

11. Ввести в действие следующие изменения в Положение о центре

управления полетами инженерной академии, утвержденное ученым советом

РУДН (протокол от 24.12.2018 № 18) и введенное в действие приказом ректора

от 17.01.2019 № 32:

1) пункт 1.10. изложить в следующей редакции:

Электронная версия документа

«1.10. Центр является структурным подразделением инженерной академии

РУДН организационно входящим в структуру кафедры механики и процессов

управления инженерной академии.»;

2) пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

«3.2. Учет расходования денежных средств Центром ведется финансовым

департаментом в рамках утвержденной сметы доходов и расходов Центра.»;

3) пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.4. Денежные средства Центра, после отчисления в ЦФ РУДН, могут

использоваться по инициативе директора Центра и по согласованию с

заведующим кафедрой механики и процессов управления инженерной академии,

и с директором инженерной академии, и направляться на оплату труда, развития

материально-технической базы.»;

4) пункт 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. Штатное расписание, смету доходов и расходов Центра утверждает

ректор РУДН по представлению директора Центра, согласованному с

директором инженерной академии и главным бухгалтером.»;

5) пункт 4.7. изложить в следующей редакции:

«4.7. Директор Центра находится в непосредственном подчинении

заведующего кафедрой механики и процессов управления инженерной

академии.»;

6) пункт 4.8.14. изложить в следующей редакции:

«4.8.14. вносит заведующему кафедрой механики и процессов управления

инженерной академии предложения о совершенствовании деятельности Центра,

повышении эффективности его работы;»;

7) пункт 5.2.12. изложить в следующей редакции:

«5.2.12. предоставление недостоверной информации о деятельности

Центра заведующему кафедрой механики и процессов управления инженерной

академии, директору инженерной академии и руководству Университета;»;

8) пункт 5.2.13. изложить в следующей редакции:

«5.2.13. точное и своевременное исполнение поручений заведующего

кафедрой механики и процессов управления инженерной академии, директора

инженерной академии и руководства Университета;».

Ректор

О.А. Ястребов

С.А. Купреев

+7(495) 955-09-61, доб. 3961